ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-407-2901/2024
по делу об административном правонарушении

03 апреля 2024 года

             гор. Югорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ537353 в отношении гражданина
Лытарь Сергея Александровича
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:
23.03.2024 года в 16:08 час. Лытарь С.А. на 384 км г.Югорска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управлял транспортным средством * государственный регистрационного знак * без установленного переднего государственного регистрационного знака, чем нарушил требования  п.п. 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения №3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090. Своими действиями Лытарь С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ.

Лытарь С.А. в судебном заседании вину признал, пояснил, что бампер машины был поврежден и он забыл прикрепить государственный номер, который находился у него в салоне машины.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Лытарь С.А. в инкриминируемом ему административном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правона​рушении, согласно которого Лытарь С.А. управляла транспортным средством без установленного переднего государственного регистрационного знака, рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Югорску К.; фототаблицей; справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску, из которой следует, что за Лытарь С.А.  числится водительское удостоверение.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения Российской Федерации.

На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств  к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения №3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.

При таких обстоятельствах мировой судья находит вину Лытарь С.А. установленной и квалифицирует его действия по ч.2  ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление  транспортным  средством  без государственных регистрационных знаков.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая, характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Лытарь Сергея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,    назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, единый казначейский счет № 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700, лицевой счет 04871342940 Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО для Югорска 71887000 (штраф ГИБДД), КБК 18811601121010001140, УИН 18810486240590001744.
В силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение инкриминируемого правонарушения,  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в сумме 2500 рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk1@mirsud86.ru. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры  в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

И.о. мирового судьи
судебного участка № 1
                                                    В.А. Байкина